PAGE

[image: image1.jpg]

Совет

Каневского сельского поселения

Каневского района

РЕШЕНИЕ

ПРОЕКт
ст-ца Каневская

О внесении изменений в решение Совета Каневского сельского поселения Каневского района от 20.11.2014 года № 14 «Об установлении налога
на имущество физических лиц»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 32 Налоговым кодексом Российской Федерации, Совет Каневского сельского поселения Каневского района решил:

1. Внести изменения в решение Совета Каневского сельского поселения Каневского района от 20.11.2014 года № 14 «Об установлении налога на имущество физических лиц»:

1.1. Пункт 3 изложить в новой редакции.

«3. Установить следующие ставки налога на имущество физических лиц в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости, вне зависимости от типа использования объекта налогообложения:

	Суммарная инвентаризационная стоимость
объектов налогообложения, тыс. руб.
	Ставка налога, %

	до 300 включительно
	0,1

	свыше 300 до 500 включительно
	0,12

	свыше 500 до 600 включительно
	0,31

	свыше 600 до 800 включительно
	0,32

	свыше 800 до 1000 включительно
	0,36

	свыше 1000 до 1200 включительно
	0,38

	свыше 1200 до 1400 включительно
	0,4

	свыше 1400 до 1500 включительно
	0,41

	свыше 1500 до 1600 включительно
	0,42

	свыше 1600 до 1700 включительно
	0,43

	свыше 1700 до 2300 включительно
	0,46

	свыше 2300 до 3000 включительно
	0,6

	свыше 3000 до 3400 включительно
	0,63

	свыше 3400 до 3500 включительно
	0,65

	свыше 3500 до 4000 включительно
	0,67

	Свыше 4000
	0,7

2. Признать утратившим силу решение Совета Каневского сельского поселения Каневского от 26.11.2015 года № 56 «О внесении изменений в решение Совета Каневского сельского поселения Каневского района от 20.11.2014 года № 14 «Об установлении налога на имущество физических лиц»
3. Общему отделу администрации Каневского сельского поселения Каневского района (Тоцкий) опубликовать настоящее решение в районной газете «Каневские зори» и разместить на официальном сайте администрации Каневского сельского поселения Каневского района в телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета Каневского сельского поселения Каневского района по бюджету налогам и сборам (Карпенко).

5. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, действует до 01.01.2017 года и распространяется на  правоотношения, возникшие с 01 января 2016 года.
Председатель Совета

Каневского сельского поселения

Каневского района                                                                         Д.Ю. Кибальченко

Глава Каневского

сельского поселения

Каневского района
В.Б. Репин

Пояснительная к решению
О внесении изменений в решение Совета Каневского сельского поселения Каневского района от 20.11.2014 года № 14 «Об установлении налога на имущество физических лиц»

Причиной внесения изменений является  снижение налоговой нагрузки на налогоплательщиков, путем снижение налоговой ставки, в связи с применением стать 404 главы 32 НК, согласно которой инвентаризационная стоимость будит исчисляться с учетом коэффициента-дефлятора примененного к инвентаризационной стоимости по состоянию на 01.03.2013 года. Согласно приказа Министерства экономического развития РФ от 20.10.2015 года № 772 «Об установлении коэффициентов-дефляторов на 2016 год» инвентаризационная стоимость будит увеличена на 32,9%.

С учетом не допущения сокращения налоговых поступлений по данному источнику доходов и при этом не допущением значительного роста налоговой нагрузки был разработан предоставленный проект решения Совета Каневского сельского поселения Каневского района.
Так в среднем собственник недвижимого имущества будет уплачивать следующую сумму налога:

	Сумма инвентаризации 2015 г., тыс. руб.
	Действующая налоговая ставка, %
	Сумма налога при действующей налоговой ставке, руб.
	Сумма инвентаризации 2016 г., тыс. руб.
	Предлагаемая налоговая ставка, %
	Сумма налога

	100
	0,1
	100
	132,90
	0,1
	132,90

	150
	0,1
	150
	199,35
	0,1
	199,35

	200
	0,1
	200
	265,80
	0,1
	265,80

	250
	0,1
	250
	332,25
	0,12
	398,70

	300
	0,1
	300
	398,70
	0,12
	478,44

	301
	0,15
	451,5
	400,03
	0,12
	480,03

	350
	0,15
	525
	465,15
	0,12
	558,18

	400
	0,15
	600
	531,60
	0,31
	1647,96

	450
	0,15
	675
	598,05
	0,31
	1853,96

	500
	0,15
	750
	664,50
	0,32
	2126,40

	501
	0,35
	1753,5
	665,83
	0,32
	2130,65

	550
	0,35
	1925
	730,95
	0,32
	2339,04

	600
	0,35
	2100
	797,40
	0,32
	2551,68

	650
	0,4
	2600
	863,85
	0,36
	3109,86

	700
	0,4
	2800
	930,30
	0,36
	3349,08

	750
	0,4
	3000
	996,75
	0,36
	3588,30

	800
	0,4
	3200
	1063,20
	0,38
	4040,16

	850
	0,41
	3485
	1129,65
	0,38
	4292,67

	900
	0,41
	3690
	1196,10
	0,38
	4545,18

	950
	0,41
	3895
	1262,55
	0,4
	5050,20

	1000
	0,41
	4100
	1329,00
	0,4
	5316,00

	1050
	0,42
	4410
	1395,45
	0,4
	5581,80

	1100
	0,42
	4620
	1461,90
	0,41
	5993,79

	1150
	0,42
	4830
	1528,35
	0,42
	6419,07

	1200
	0,42
	5040
	1594,80
	0,42
	6698,16

	1250
	0,44
	5500
	1661,25
	0,43
	7143,38

	1300
	0,44
	5720
	1727,70
	0,46
	7947,42

	1350
	0,44
	5940
	1794,15
	0,46
	8253,09

	1400
	0,44
	6160
	1860,60
	0,46
	8558,76

	1450
	0,55
	7975
	1927,05
	0,46
	8864,43

	1500
	0,55
	8250
	1993,50
	0,46
	9170,10

	1550
	0,57
	8835
	2059,95
	0,46
	9475,77

	1600
	0,57
	9120
	2126,40
	0,46
	9781,44

	1700
	0,61
	10370
	2259,30
	0,46
	10392,78

	1750
	0,65
	11375
	2325,75
	0,6
	13954,50

	1800
	0,65
	11700
	2392,20
	0,6
	14353,20

	1900
	0,65
	12350
	2525,10
	0,6
	15150,60

	2000
	0,65
	13000
	2658,00
	0,6
	15948,00

	2050
	0,65
	13325
	2724,45
	0,6
	16346,70

	2100
	0,65
	13650
	2790,90
	0,6
	16745,40

	2150
	0,65
	13975
	2857,35
	0,6
	17144,10

	2200
	0,65
	14300
	2923,80
	0,6
	17542,80

	2250
	0,65
	14625
	2990,25
	0,6
	17941,50

	2300
	0,65
	14950
	3056,70
	0,63
	19257,21

	2350
	0,69
	16215
	3123,15
	0,63
	19675,85

	2400
	0,69
	16560
	3189,60
	0,63
	20094,48

	2500
	0,69
	17250
	3322,50
	0,63
	20931,75

	2600
	0,69
	17940
	3455,40
	0,65
	22460,10

	2700
	0,69
	18630
	3588,30
	0,67
	24041,61

	2800
	0,69
	19320
	3721,20
	0,67
	24932,04

	2900
	0,69
	20010
	3854,10
	0,67
	25822,47

	3000
	0,69
	20700
	3987,00
	0,67
	26712,90

	3001
	0,7
	21007
	3988,33
	0,67
	26721,80

	3100
	0,7
	21700
	4119,90
	0,7
	28839,30

	3200
	0,7
	22400
	4252,80
	0,7
	29769,60

	3500
	0,75
	26250
	4651,50
	0,7
	32560,50

	4000
	0,92
	36800
	5316,00
	0,7
	37212,00

Таким образом, средний рост величины уплачиваемого налога составит             33,0 %, если налоговые ставки останутся без изменений, то средний рост налога на имущество физических составит  160,7 %. Данные средства будут направлены на погашение кредиторской задолженности по уплате кредитов, полученных как из бюджета Краснодарского края, так и из бюджета муниципального образования Каневской район, ее величина по состоянию на 01.11.2016 года составляет 16136,0 тыс. рублей.

Причиной образования такой большой суммы кредиторской задолженности послужило участие Каневского сельского поселения Каневского района в реализации целевых программ направленных на благоустройство территории и развитие инженерной инфраструктуры, на условиях софинансирования. Так в период с 2011-2016 гг. в бюджет Каневского сельского поселения Каневского района поступило 170,1  млн. рублей субсидий из федерального и краевого бюджета на финансирование мероприятий предусмотренных целевыми программами, направленными на поддержание благоустройства территории и развитие инженерной инфраструктуры.
Погасить сложившуюся кредиторскую задолженность возможно лишь путем увеличения наполняемости бюджета поселения за счет роста местных налогов. Длительное не погашение сложившейся кредиторской задолженности по погашению кредитов послужит сокращению объемов межбюджетных трансфертов поступающих в бюджет поселения с целью финансированию мероприятий предусмотренных к реализации целевыми программами, связанными с благоустройством территории и развитие инженерной инфраструктуры, что в свою очередь негативно отразится на уровне жизни населения.

Заместитель главы

Каневского сельского поселения

Каневского района                                                                             А.Н.Яковенко